
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020  19Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 131 DE 23 DE JUNHO DE 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/788632,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, FERNANDO DO ESPÍRITO SANTO MOURA SOUZA, para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Coordenação, código GEP-
DAS-011.1, desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

PORTARIA Nº 132 DE 23 DE JUNHO DE 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, VICTOR ALAX MENEZES BASTOS, para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Coordenação, código GEP-DAS-011.1 na Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 818627

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 156 de 02 de Agosto de 2021, publicada 
no DOE Nº 34.658 de 04 de Agosto de 2021-Designar servidor - Protocolo. 
687750
Onde se lê: Período de 02/08 a 31/08/2021.
Leia-se: Período de 02/08 a 16/08/2021.
ERRATA da PORTARIA Nº 158 de 02 de Agosto de 2021, publicada 
no DOE Nº 34.658 de 04 de Agosto de 2021-Designar servidor - Protocolo 
687750
Onde se lê: Período de 02/08 a 31/08/2021.
Leia-se: Período de 02/08 a 16/08/2021.

Protocolo: 818600

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330002457, DE 22 DE JUNHO DE 2022

MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2021, 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME.
CNPJ: 29.602.538/0001-58.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2021 93XLJKL1TNCM48609 MMC/L200 TRITON SPO GL
2022 93XLJKL1TNCM48609 MMC/L200 TRITON SPO GL
2022 93XLJKL1TNCM50960 MMC/L200 TRITON SPO GL

PORTARIA Nº 2022330002459, DE 22 DE JUNHO DE 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2019, 2020, 
2021, 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ULIANOPOLIS.
CNPJ: 11.413.842/0001-91.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2019 93XPNK740CCB81315 MMC/L200 OUTDOOR
2020 93XPNK740CCB81315 MMC/L200 OUTDOOR
2021 93XPNK740CCB81315 MMC/L200 OUTDOOR
2022 93XPNK740CCB81315 MMC/L200 OUTDOOR
2021 93XSNKB8TFCE91126 MMC/L200 TRITON GLS D
2022 93XSNKB8TFCE91126 MMC/L200 TRITON GLS D
2021 93YMAFEXANJ055878 RENAULT/MASTER REVES A
2021 93YMAFEXANJ119729 RENAULT/MASTER REVES A
2021 93YMAFEXANJ119809 RENAULT/MASTER REVES A
2020 9BD15822AC6684419 FIAT/UNO MILLE ECONOMY
2021 9BD15822AC6684419 FIAT/UNO MILLE ECONOMY
2022 9BD15822AC6684419 FIAT/UNO MILLE ECONOMY
2022 9BD15844AD6791840 FIAT/UNO MILLE WAY ECON
2022 9BD22324SG2042619 FIAT/DOBLO AMBULANCIA
2022 9BD255049C8920105 FIAT/FIORINO UNIVIDAS AM
2022 9BD5781FFLY353033 FIAT/STRADA TCA AMB

2022 9C2KD0550BR001435 HONDA/NXR150 BROS ES
2022 9C2KD0550BR018925 HONDA/NXR150 BROS ES
2022 9C2KD0550BR019211 HONDA/NXR150 BROS ES
2022 9C2KD0550BR020167 HONDA/NXR150 BROS ES
2022 9C2KD0550BR020260 HONDA/NXR150 BROS ES
2022 9C2KD0550CR020605 HONDA/NXR150 BROS ES

Protocolo: 818516
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 

DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330002439, DE 13 DE JUNHO DE 2022 

MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002529, de 01 de junho de 2021, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: KARINA SOARES LOPES RODRIGUES.
CPF: 148.143.152-87.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
CHASSI: 93HGK5830JZ119730.

PORTARIA Nº 2022330002440, DE 13 DE JUNHO DE 2022 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2022330002357, de 01 de junho de 2022, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: KARINA SOARES LOPES RODRIGUES.
CPF: 148.143.152-87.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
CHASSI: 93HGK5830JZ119730.

Protocolo: 818519
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2022330002463, DE 22 DE JUNHO DE 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANTONIA MOTA VIANA MELO.
CPF: 769.689.523-00.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONGITUDE D.
CHASSI: 988675126LKK12235.

PORTARIA Nº 2022330002462, DE 22 DE JUNHO DE 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JOAO RODRIGUES FARIAS.
CPF: 303.676.382-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XLS15 AT.
CHASSI: 9BRB29BT2J2170714.

PORTARIA Nº 2022330002458, DE 22 DE JUNHO DE 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA CECILIA DE OLIVEIRA PIMENTEL.
CPF: 028.557.522-80.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EXL CVT.
CHASSI: 93HRV2870LZ108885.

PORTARIA Nº 2022330002461, DE 22 DE JUNHO DE 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA CELSA DE CARVALHO SILVA.
CPF: 299.540.962-72.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15LB236324.

PORTARIA Nº 2022330002460, DE 22 DE JUNHO DE 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: PAULO COSTA CAXIADO.
CPF: 147.176.972-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
CHASSI: 93HGK5830JZ124496.

Protocolo: 818525

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 040/2022/SEFA.
Objeto: contratação de serviços especializados para a elaboração de tabela 
de preços de veículos automotores para base de cálculo do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA para o exercício de 2023
Manifestação Jurídica: 191/2021/CONJUR/SEFA
Valor Total: R$ 45.599,36
Data da Assinatura: 19/05/2022
Vigência: 19/05/2022 a 31/12/2023
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.35


